iJ CÂMARA MUNICIPAL DE
( 	JIJOCA DE JERICOACOAM

PROJETO DE LEI N0fl12022, 	 JIJOCA DE JERICOACOARA,12 ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a denominação do Ginásio

Poliesportivo da Escola Nossa Senhora da

Consolação, localizado na Vila de Jericoacoara

no município de Jijoca de Jericoacoara e dá outras

providências.

Considerando a Lei Orgânica do Município de Jijoca de Jericoacoara, em seu art. 35, em
consonância corri o art. 113 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que assegura a
qualquer vereador o direito à iniciativa de lei quando não versa sobre a competência privativa do
chefe dó póder éxeuttvô.

Eu, vereador Francisco Reginaído de Vasconcelos, apresento para a competente apreciação dos

senhores Edis em caráter de urgência o seguinte Projeto de Lei Municipal:

Artigo 1°. - Fica denominado de "Afonso Filho do Nascimento", o Ginásio Poliesportivo da Escola

Nossa Senhora da Consolação, localizado na Vila de Jericoacoara, no município de Jijoca de

Jericoacoara-C E.

Artigo 2°. - Fica a cargo do poder executivo municipal através da secretaria competente, a placa

dó idótiti'ficação dó referido equpamer1tó.

Artigo 30 - Esta lei entra em vigor na data de suapublicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Paço dá Câmara Municipal de Jijõeã dó Jericoaceara, 12 de Abril dó 2022.

CAMARAMUCIPALDE 4JOCM UE J ICOAC ARA

Francisco Reginaldo de Vasconcelos
	Iç vtG

Vereador - PSC

CHEFE DE SERViÇO

Av.Jericoacoara, 474 - CP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142— CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmj ijocadejericoacoara.ce.gov.br  1 E-maíLcamarajffocaíotmajLcom

CÂMARA MUNICIPAL DE
JUOCA DE JERICOACOARA

BIOGRAFIA DE AFONSO FILHO DO NASCIMENTO

Afonso Filho do Nascimento, chamado de Afonso e carinhosamente pelos amigos de minguelão,
nasceu em 01 de Março de 1975 em Jericoacoara, filho de Afonso Araújo da Silva e Maria do
Livramento Alves do Nascimento, tinha a companhia de seus irmãos, Maria José Pedro e
Francisco Alquino Pedro. Com  sua esposa Maria Diana de Sousa, teve três filhos, Letícia Sousa
do Nascimento, Sérgio Sousa do Nascimento e Hugo Sousa do Nascimento. Homem trabalhador,
foi funcionário público de 1999 a 10 de Janeiro de 2010, como rasteleiro, fazia seus serviços com
responsabilidade, dedicação e eficiência, deixando as ruas de Jericoacoara sempre limpas.
Amante do futebol, jogava na seleção de Jericoacoara como atacante, extrovertido, amigo, e
gostava de dançar reggae. Afonso, faleceu no dia 11 de Janeiro de 2010, deixando eternas
saudades para a família, parentes e amigos.

Francisco Reginaldo de Vasconcelos

Vereador - PSC 	 '44
Av.Jericoacoara, 474 - CEP: 62599-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará

Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72
www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  1 E-mail:camaraj ijocahotmail.com